1. Le comté d'Ampurias.

nunquam antea attentatum aut fieri possibile existimatum a quoquam fuerat, pariter advexerunt, iterque eisdem pervium effecerunt.

Cujus rei cum fama ad exercitum, qui apud Gerundam [reginam] obsessam tenebat, nuntium velocissimum detulisset, Francorumque prope imminere exercitum, exterriti omnes atque consternati, soluta obsidione, fugerunt. Ferebantur in obsidione fuisse supra quadraginta millia bellatorum sub duce quodam, comite de *Paillas*<sup>1</sup> qui, ad stipendia illius gentis ærarii, quod generale Cataloniæ nuncupabant, Barcinonensibus cæterisque suæ factionis militabat. Francorum vero exercitus, inter equites et pedites, sex millium virorum numerum minime excedere ferebatur.

Catalani autem, ante Gallorum adventum, longa pacis tranquillitate, magnis opibus ditati et referti, simul et gloria rerum per Alfonso regem suum gestarum elati (paulo ante defunctum<sup>2</sup>), mirum in modum arrogantes atque tumidi erant. Contemnebant enim omnem aliam, præter suam, nationem et gentem, et potissime Gallos, nihil prorsus eorum vires atque arma ducentes. Quin etiam adeo de sua virtute nimium arroganter et temere præsumebant, ut sæpe inter seipsos verbis gallicum nomen incessentes atque deprimentes, optarent Gallorum militiam, vel intra patriam suasque urbes jam adesse, vel [ad] eandem patriam aggrediendam adventare, ut de ipsis (quos sua aestimatione nullo pæne negotio vincendos sibi met promittebant) triumphum reportarent, ac de

1. Ugo Roger, comte de Pallas. Il commandait avec le titre de capitaine général de Catalogne.

2. Le 22 juin 1438.

spoliis eorum suas opes adaugerent. Minime vero illis opus erat ut eorum adventum votis expeterent. Satis enim superque satis citius ad eos Gallorum adfuit adventus. Quos cum adventasse cognovissent et intra fines suos adesse sentirent, tanto sunt illico pavore conterriti, tanta pusillanimitate percussi, ut profecto verbis suis tumentibus, jactantia sola atque arrogantia plenis, eorum facta nullatenus responderent, sed mulieribus timidiores et leporibus fugaciores, non de congressu aut defensione, sed de sola fuga cogitarent.

## CAPITULUM XVII.

De expugnatione castelli de Volone et obsidione Barcinonæ  
ab exercitu Francorum.

Initio cum Pyrenæum penetrare versus Ampuritanum, ad succursum reginæ obsessæ, properarent Galli, nec castella, prope quæ transirent, expugnare proponerent, ne forte eorum ob eam rem retardatio exitium obsessis attulisset, cives oppiduli de Volone<sup>1</sup>, quod tum dives et opulentum præ cæteris erat post Perpignanum, in comitatu Rossilionis, cum prope eos nonnulli Gallorum transirent, tot eos de suis mœnibus atque portis contumeliis et injuriis lacessierunt, quod eos invites quodammodo, procul dubio in sui exitium concitarunt. Non valentes enim milites tam molestas ultro contumelias, tot convicia atque probra perferre, ad eos expugnandos protinus admoverunt. Quod tam breviter effecerunt (licet perante munitissimos repu-

1. Le Bolou.

tarent), ut intra unius horæ spatium superatis mœnibus et vallo, districtis gladiis et mucronibus, de contumeliosis ac provocacibus supplicia sumpserint, omnibus viris qui in oppido erant cæsis aut ab hostibus captis, atque eorum domibus et substantia prorsus direptis.

Quod cum eorum vicini de Sereto castello<sup>1</sup> cognovissent, et, duce militum Gallorum vetante ne ipsi suum suburbanum, in quo satis honesta erant hospitia, incenderent, contra vetitum ipsi ea nihilominus concremassent (putantes se suum oppidum posse per hoc defendere), advenientibus militibus, adeo exteriti sunt effecti, ut de repugnando hostibus minime ausi sint cogitare. Unde, ne cladem vicinis suis de Volone similem subirent, illico loci sui deditioem fecere, a duce militum in quatuor millibus florenorum mulctati, pro eo quod, contra ejus interdictum, suburbana sua temere et sine aliquo fructu combussissent.

In Ampuritano autem similiter omnia pæne castella vel vi vel deditioem receperunt, sic quod terra illa, quæ paulo ante valde dives et opulenta fuerat, magna ex parte vel cæsis vel profligatis colonis, in prædam et direptionem hostibus cessit; quos ante tanta tenuerat superbia ut Gallorum desiderarent adventum, quo de ipsis tropæa concupita reportarent.

Liberata igitur, ut diximus, regina, omnibus ferme castellis Ampuritani receptis et sub regis sui redactis potestatem, junxit se Gallorum exercitui rex ipse Aragonum, simul et ipsa regina, quibus Galli ipsi tunc militabant, sed cum parva nimium manu. Non enim

1. Le château de Céret.

in toto comitatu suo trecentos rex equites habere ferebatur. Et nihilominus Gallorum exercitus, qui non supra numerum sex millium virorum erat, audacter locupletem illam nimiumque superbam Barcinonam ausus est obsidere, tenuitque obsessam in maximis æstatis caloribus per dies septemdecim. Intra quam cum populus maximus esset, et qui ad sexaginta millia virorum ferentium arma ab ipsismet ascendere jactabatur, nunquam tamen cum tam parva Gallorum manu in apertum dimicare vel congregari ausi sunt; sed se intra sua mœnia continebant, ita ut etiam nonnullas de portis suis, metu cogente, muro obseraverint. Et si quando (quod semel tantum aut bis, nec pluries, ab ipsis attentatum fuisse ferebatur) aliqui portis eruperint, protinus excepti a Gallis, cæsi vel fusi, fugæ ignominiosæ præsidio sese intra mœnia sua urgebantur recipere.

Decurrentibus autem illis diebus, quibus castra Gallorum juxta civitatem manserunt, vix æstimari damnum posset quod civibus in incendiis pretiosarum villarum et arborum fructiferarum, vitiumque succisionibus exstitit irrogatum, potissime ab his qui de comitatu et de societate regis Aragonum erant. Cum enim acerbo et implacabili pæne odio cives rebelles haberent, nullius vel sedium vel arborum speciositati seu utilitati parcebant: ita quod omnia circumcirca civitatem palatia, quæ et plurima et ornatissima erant, igne, absque miseratione aliqua, popularent. Et si secum advehere potuissent Galli bombardas, quibus in urbium et castrorum expugnatione uti consueverunt, vel etiam annonam ad sufficientiam pro se et equis habere potuissent, non ambigitur, civibus

etiam ipsius urbis latentibus, quin eandem vel expugnassent, vel ad deditionem faciendam infra brevis temporis moras constrinxissent. Sed cum eis utraque deessent, nec valeret rex ipse in propria terra, quæ satis de se arida est, et jam a variis armatorum agminibus exesa et vastata erat, exercitui annonam necessariam ministrare, coacti sunt obsidionem solvere, et ad alia loca, quæ non adeo exesa essent, se conferre.

### CAPITULUM XVIII.

Quomodo Franci recuperarunt Terragonam; postmodum, ad propria reversi, ad liberandum arcem Perpiniensi obsessam redierunt; eaque liberata et oppido recepto cum toto comitatu Rossilionis et Ceritaniæ, Francorum rex ipsos comitatus, tanquam sibi acquisitos, tenuit et possedit.

Venerunt igitur ad civitatem Terragonensem; quam paucis obsidentes diebus, partim vi, partim et ditione, sub regis sui Aragonum potestatem redegerunt. Ceperunt autem et expugnarunt prope Barcinonam arcem firmissimam Moncadæ, in vertice altissimi scopuli sitam. Multa etiam oppida et castella, quaquaversum exercitus circuibat, partim armis, partim pavore atque metu, ejusdem regis ditioni restituerunt. Fessi autem et defatigati milites, præcipue quod multos de suis equis pabuli defectione calorumque et aeris intemperie perdidissent, per terras Aragoniæ ad terras comitis de Fuxo<sup>1</sup>, qui unus præcipuus ex ducibus militum erat Francorum, circa finem æstatis, et inde in ulte-

1. Jean, comte de Foix, lieutenant général du roi à l'armée de Catalogne. Son comté de Foix répondait à peu près au département actuel de l'Ariège.

riorem Galliam redierunt, multas quidem famis et inediae, ob annonæ caritatem et calorum æstivorum intemperantiam, molestias passi, sed aggressuras aut resistentias ab hostibus nullas aut rarissimas experti. Tantus enim Gallici nominis eorumque audaciæ ac virium terror famaue eorum arrogantiam atque jactantiam retuderant, ut, vecordes et veluti exanimes effecti, non de conserendo prælio, sed de sola fuga cogitarent.

Postquam autem e terris illis Gallorum agmina excesserunt, plurima ex castellis et oppidulis per eos vi vel deditione receptis<sup>1</sup>, a suo rege iterum ad Barcinonensium partes et generalem rebellium communitatem defecerunt. Perpinianenses autem, qui minime a Gallorum exercitu fuerant impetiti (eo quod, quemadmodum exstitit dictum, celerrime claustra Pyrenæi penetrare atque irrumpere compulsi sunt, ut reginæ, quam Barcinonenses cæterique patriæ rebelles apud Gerundam civitatem obsederant, auxilia præberent solatiaque succursus), moleste nimium ferebant Gallorum munitionem, quam in arce sui oppidi rex Aragonum, juxta fœdera cum Francorum rege percussa, locaverat. Unde, cum eorundem Gallorum exercitum militiamque, finibus patriæ suæ egressum, in Franciam revertisse agnoscerent, arcem ipsam cum auxiliis Barcinonensium aliorumque rebellium magna vi obsidere cœperunt : exstruentes aggeres bastiliasque juxta suum oppidum et extra, et petrariis ac tormentis ejusdem arcis, quo facilius expugnari ab eis posset, turres et propugnacula dejicere satagentes. Quam e diverso,

1. *Recepta* dans les mss.

qui intus eam erant Gallorum milites nonnullique Catalani, qui suo regi semper fidem servaverant, magna vi industriaque atque vigilantia defensabant, aedes multas civium, quæ viciniore arcis erant, similibus bellorum machinis diruentes atque infestantes.

Cum autem de suorum hujusmodi periculo Francorum rex certior factus fuisset, certis ex suæ militiæ ducibus mandavit quatenus propere ad ferendum obsessis solatia occurrerent. Cui præcepto obedienter ac sedulo obtemperantes, ad Narbonensium fines concito gradu advolarunt. Inter quos præcipuus et principalis adfuit dux Nemorsensis, comes Marchiæ et de Castris<sup>1</sup>. Exploratis igitur per aliquos cursores hostium castris, in quibus cum Catalanis et loci civibus erant et esse ferebantur quatuor aut quinque millia stipendiariorum ex regno Castellæ, ex diversis locis Galli ad condictam horam in unum collecti, ad hostium castra propius se admoverunt. Quæ noctu aggressi, viriliter atque animose expugnare pergunt, et jacula atque missilia in hostes jacentes, et cominus etiam contis et districtis gladiis viam sibi aperientes, hostes, qui a foris arcem cingebant et bastiliam, quam valde munitam cum magno aggere illic exstruxerant, servabant, fugam arripere coegerunt. Quorum plures perempti fuerunt tam ab illis qui supervenerant ad succursum obsessis ferendum, quam etiam ab eis qui in arce obsessi fuerant; qui, dum talia pro se gererentur, non torpebant, sed pro sua salute non pigri, quibus poterant modis, pro molestiis atque periculis

1. Jacques d'Armagnac, duc de Nemours, comte de la Marche et de Castres.

quæ perpassi fuissent, vicem hostibus referre satagebant.

Captis igitur Catalanorum direptisque et incensis castris seu bastiliis, qui potuerunt ex his qui de foris arcem obsidebant, et hi qui intra oppidum erant ad stipendia, fugam, civibus derelictis, arripuerunt. Qui utique cives in prædam direptionemque Gallis cessissent, nisi pietas et clementia illius illustris ducis Nemorsensis furorem militum atque impetum sua prudentia cohibuisset. Hoc namque magnopere ipsi Franci cupiebant, scientes maximas ibi opes pretiosamque suppellectilem copiose se inventuros; sed benignitas optimi illius ducis obstitit civibusque clementer consuluit, qui etiam suum non nescientes periculum, supplices misericordiam postulabant. Quam quidem invenerunt, bonis tam mobilibus quam immobilibus, priore quoque libertate qua sub suis regibus Aragonum potiti fuerant, eisdem servatis et retentis<sup>1</sup>.

Ex hoc itaque, si quid residuum rebellium fuerat in comitatu Rossilionis, Podium quoque Ceritaniæ<sup>2</sup>, cum pluribus castellis ejusdem comitatus, in deditionem recepta sunt, et a communitate rebellium ad suum regem revoluta.

Verum cum Gallorum armis hi duo comitatus, Rossilionis scilicet et Ceritaniæ, edomiti fuissent obedientisque effecti (quemadmodum et reliquos de tota Catalonia, regi suo rebelles, edomitos atque sibi parentes reddere Francorum regem recepisse<sup>3</sup> atque

1. Voir l'Abolition accordée aux habitants de Perpignan, en juillet 1463. *Ordonnances des rois de France*, t. XVI, p. 47.

2. *Podium-Ceritaniæ*, Puycerda.

3. Corriger *suscepisse*.

promisisse regi Aragonum ferebatur), Francorum rex non regi Aragonum, sed sibi potius eos acquisivisse ostendit. Nam ab omnibus vassallis et subditis, tam nobilibus quam plebeiis, sacramenta homagii et fidelitatis exegit, suoque nomine officiales pro custodiis arcium et castrorum, et alios quoscumque posuit et instituit. Quæ res plurimis ex eis nobilibus et aliis populis<sup>1</sup> vehementer displicuit; ipsi quoque Aragonum regi (qui sibi eosdem, atque alios rebelles sibi, acquirendos existimaverat, tribus castris pro securitate summæ promissæ in manibus Francorum regis traditis, ut supra retulimus) minime grata fuit. Sed fortassis hoc ejusdem regis aliis exhibita exigebat fides ut, quomodo aliis servavisset, invicem quoque in eum incurrisset a quo sibi consimili et pari integritate servaretur. Invenit enim venandi consocium qui partes sibi, ut *Æsopi* fabula vetus habet, instar leonis faceret: expertus profecto quod vera et infallibilis illa juris civilis regula existat: « Potentioribus nobis pares esse non possumus. »

Et talibus modo atque artibus fines regni sui, versus Celtiberorum gentes, Ludovicus rex Francorum propagavit; de Barcinona autem atque aliis oppidis et civitatibus, quæ in rebellionem persistebant, edomandis nihil se penitus curare ostendit. Quod in consequentibus suo loco luculentius apparebit.

1. Plutôt *popularibus*.

## CAPITULUM XIX.

De discordia seu similitate orta inter reges Franciæ et Castellæ,  
statim sedata.

Sed quoniam, anteriore tempore, rex Castellæ et Legionis<sup>1</sup> regem Aragonum velut hostem habebat, non parum regi Ludovico Francorum infensus fuit, quod, eo<sup>2</sup> inconsulto, cum hoste suo fœdera atque amicitias copulasset. Aiebat enim per hoc vetustam fraternitatem, inter Francorum et Castellæ reges firmissime juratam et gravissimis censuris summorum pontificum roboratam ac sancitam, violasse et abrupisse, cum suo hoste infensissimo ligantias faciendo.

Propter quam causam veritus Ludovicus ne, ob eam rem, vetus illa et per tot regum successiones semper inconcussa observata fraternitas solveretur, legationibus egit ut, ad reformandum amicitias, ipse et rex Castellæ in locum unum<sup>3</sup>, in utriusque regni limitibus, convenirent. Ex conducto itaque, juxta Baionam, prope flumen<sup>4</sup> quod in ea parte utriusque regni limitem facit, ad constitutam diem<sup>5</sup> ambo reges, uter-

1. Henri IV, roi de Castille et de Léon, entretenait alors la guerre dans la Navarre, sur laquelle il avait des prétentions, et favorisait en même temps l'insurrection de la Catalogne.

2. Il faudrait *se* au lieu de *eo*.

3. Contre un rocher sur la rive française de la Bidassoa, selon Diego Henriquez de Castillo, *Cronica del rey D. Enrique el quarto*, c. XLIX. Commines ajoute que ce fut devant le château d'Urtubie.

4. La Bidassoa.

5. Le jour n'est pas spécifié par les chroniqueurs, mais c'était au milieu du mois d'avril 1463. Voy. les pièces qui se rapportent à

que magna satellitum caterva stipatus, convenerunt, et illic, pariter remotis arbitris, plurimos invicem miscuere sermones. Quibus finitis, veluti pax et amicitia bene integratæ atque instauratæ essent, uterque in propria se recepit.

Et sic ab invicem discesserunt; et quidem fœdus antiquum continuatum vel restauratum verbis esse inter eos potuit; sed amicitia, semel dirutæ vel fœdata, sincera concordia difficile unquam postea reconciliari possunt. Unde, cum fratrem haberet se juniorem ipse rex Castellæ<sup>1</sup>, quem una factio procerum regni libentius in regem sublimasset, et, per hoc, in apertum manifestissimumque dissidium adversus fratrem suum regem adductus esset, huic fraternæ dissensionis vel exordium, vel ad minimum fomentum favoremque suum Ludovicus, rex Francorum, præstitisse ferebatur.

## CAPITULUM XX.

Quomodo comes de *Charolois* regem Turonis visitatum venit, cui rex vicariatam regendæ et administrandæ Normanniæ dedit, sibi magna pensione constituta; quæ omnia ei statim ademit.

Cum autem ex Vasconia in Franciam reversus esset<sup>2</sup> et Turonis aut in vicinis castellis ageret, ad eum visendum honorandumque Carolus, filius unicus illustris Philippi, Burgundionum ducis, accessit. Cui (sive vere, sive simulate hoc ageret, incertum tunc habebatur)

la négociation dans le *Commines* de Lenglet Dufresnoy, t. II, p. 376 et suiv.

1. Don Alphonse.

2. Au mois de juillet 1463.

vicariatum regendæ sub se Normanniæ seu portionis ejus concessit, plenam dans ei, in administranda hujusmodi provincia, potestatem<sup>1</sup>. Constituit etiam ei et ordinavit maximam pensionem, quæ menstrua tria millia francorum reddere dicebatur; quæ in anno triginta [sex] millia faciebant.

Inde autem idem illustris Carolus, dictus comes de *Charolois*, revertens ad propria, per urbem Rothomagum iter suum direxit. In qua urbe maximo cum honore a civibus acceptus muneribusque donatus, etiam vinctos quoscumque, qui in publico carcere pro criminibus servabantur, ex munificentia regia liberos atque absolutos ire dimisit<sup>2</sup>.

Cum vero ad patrem ac patriam rediisset, non multo posthac, contracta quodammodo offensione paterna propter simultates et contentiones, quæ jam diu satis inter ipsum et dominum de *Croy*<sup>3</sup> (qui patri suo charissimus magnoque apud eum loco semper habitus fuerat) duraverant, in Hollandiam secessit habitavitque, velut quodammodo abdicatus a patre, in oppido de *Gorkum* appellato, supra ripas fluminis Rheni, per tempora satis longa<sup>4</sup>. Statim autem ut hanc a patre suo Francorum rex cognovit secessionem, velut in gratiam patris succensere volens, filio dictam pensionem et vicariatum administrandæ Normanniæ, paulo ante

1. La lieutenance générale de Normandie fut donnée au comte de Charolais, non pas après, mais avant le voyage du roi en Gascogne, au mois d'octobre 1461.

2. Le comte de Charolais séjourna à Rouen les 19, 20 et 21 décembre 1461. Lenglet Dufresnoy, *Commines*, t. II, p. 175.

3. Antoine de Croy.

4. La première séparation du comte de Charolais d'avec son père eut lieu à la fin de juillet 1462.

sibi concessos, revocavit, daturumque se operam atque juvamen ad eum severius coercendum et castigandum genitori suo obtulit, si hoc expetere vellet. Sed pius pater, altius mente considerans quorsum hæc castigationis oblatio procederet ac tenderet, actis proinde gratiis regi, ea se minime indigere dixit, seque ad castigandum filium suum, cum vellet, sufficere; adversus quem non adeo indignatio ejus accensa erat, quod severius aliquid in eum (quem non secus quam seipsum diligeret) statui aut ultum iri desideraret.

## CAPITULUM XXI.

Qualiter rex, pro luendis terris Picardiæ pignoratis duci Burgundiæ, deposita quæ in ecclesia Parisiensi servabantur, tulit, et edicto proposito cunctis venandi potestatem et facultatem ademit.

Sed cum hæc ita decurrerent, essetque in Hollandia præfatus dominus comes de *Charolois*, ut diximus, in animum suum induxit Francorum rex terras Picardiæ super flumen Summonæ et ultra, versus Flandrias, a patre suo, piæ memoriæ, duci Burgundionum pro summa quadringentorum mille scutorum auri pignoras<sup>1</sup>, luere et ad se velle revocare<sup>2</sup>.

Ad quod efficiendum, cum pecunias paratas ad hoc sufficientes minime haberet, statim de modo facili eas inveniendi atque in unum aggregandi consilium invenit. A prælatis enim totius regni, tam pontificibus quam abbatibus, qui rem aliquam habere putarentur,

1. Par le traité d'Arras, en 1435, ainsi que l'auteur l'a expliqué dans l'*Histoire de Charles VII*, l. III, c. 1.

2. La commission donnée pour le rachat est du 21 août 1463.

missis ad singulos suis epistolis, mutuas pecunias exegit, ab uno mille, ab alio duo millia, plus vel minus prout cujusque facultates sufficere putabantur. A civibus etiam locupletioribus et civitatibus certas summas habere poposcit. Cum vero intellexisset in æde sacra, ecclesia scilicet majore Parisiensi, servari deposita ex ordinatione justitiæ curiarum supremarum regni ad magnam auri quantitatem, pro his depositis tollendis Parisios accessit.

Ad quam urbem cum ex diversis regni provinciis prælati concurrerent, ad quos rex epistolas direxerat quatenus illuc summas ab ipsis petitas vel deferrent, vel transmitterent, æstimabat vulgus aliquod magnum parlamentum seu concilium, pro ordinando regni statu in meliorem formam, per regem debere celebrari ac teneri. Sed qualis exstitit sui adventus intentio, paulo post ipse declaravit manifestumque fecit. Nam cum per dies plurimos, per villas sylvis propinquoires diversa accepisset hospitia, cum suis venatoribus sylvas venando a mane usque ad vesperam collustrans, quasi ad nihil aliud cogitare deberet, urbem postea est ingressus. In qua duos, aut tres, vel plures dies commoratus, explorans quam via commodiore aurum hujusmodi, pro viduis, pupillis, litigatoribus aliisque variis causis, apud ædem sacram publice depositum, ipse tolleret, eo tandem sublato, ad suas iterum venationes (quibus supra modum ac mensuram deditus erat) est regressus<sup>1</sup>.

Fuerant quidem nonnulli de curia Parlamenti et aliqui ecclesiastici prælati, qui ab illa depositorum

1. *Ingressus* dans le ms.

ablatione eum retrahere bonis et salubribus monitionibus conarentur. Quas ita parvo æstimavit ut nihil prorsus, nisi de sua exsequenda cupiditate, curare videretur<sup>1</sup>. An vero postmodum eandem summam restituerit, nobis non satis est compertum<sup>2</sup>. Hoc scimus quod, licet a quibus mutua exposebat, eadem legaliter eis reddere polliceretur, quibusdam tamen nihil, aliis vero cum diminutione et fœnore everso fuisse restituta.

Sed ne fructum sui tunc ad regiam suam adventus vel occultare vel neglectu præterire videamur, pro reformatione justitiæ duo ibi edicta nova, et per prius in regno minime audita, edidit et publicari fecit : unum quo, sub pœna confiscationis corporis et bonorum (tali enim pœna quotidiana sua mandata sanciebat), inhibebatur omnibus regnicolis, cujuscumque gradus, status aut conditionis existerent, atque etiam nomi-